
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54182982/2 TATIANE FERRAZ TIRAPELLI PSICOLOGO 12/04/2022 a 
11/05/2022

90998 – 
06/06/2022

57196503/2 DENISE HELENA RIBEIRO RODRI-
GUES ENFERMEIRO 31/05/2022 a 

28/06/2022
92228 – 

06/07/2022

54190131/1 GISELLE BOTELHO CORREA PSICOLOGO 27/06/2022 a 
26/07/2022

92224 – 
06/07/2022

57206414/1 ROSEANE DA COSTA SARAIVA AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

09/06/2022 a 
03/07/2022

92222 – 
06/07/2022

5655315/3 VALDIRENE BARROSO MIRANDA 
GURGEL ENFERMEIRO 22/06/2022 a 

21/07/2022
92226 – 

06/07/2022

57173264/1 VIVIANE DE JESUS SA DOS SANTOS PSICOLOGO 14/04/2022 a 
12/06/2022

92216 – 
06/07/2022

5687527/2 MARIA DE FATIMA MACEDO MARQUES ADMINISTRADOR 10/05/2022 a 
07/08/2022

92241 – 
07/07/2022

57197611/1 ANTONIA DO PERPETUO SOCORRO 
GUERRA MATOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

05/05/2022 a 
10/06/2022

92360 – 
13/07/2022

54188159/2 CRISTINA MARIA MAUES DA COSTA FARMACÊUTICO 17/06/2022 a 
16/07/2022

92363 – 
13/07/2022

5262003/3 ELIZABETH DO SOCORRO PANTOJA 
PEREIRA ENFERMEIRO 03/05/2022 a 

01/07/2022
92364 – 

13/07/2022

5853010/2 JOAO CARLOS RIBEIRO FIDELIS MOTORISTA 26/04/2022 a 
25/05/2022

92359 – 
13/07/2022

5176590/1 JOSE ZILDOMAR MATOS CORDEIRO MOTORISTA 26/05/2022 a 
24/06/2022

92357 – 
13/07/2022

57191069/1 MARIA THEODORA PAIVA DE BARROS ASSISTENTE SOCIAL 25/04/2022 a 
24/05/2022

92355 – 
13/07/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 888 DE 20 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5762/1 JOSE MARIA DE OLIVEIRA LOBO ENGENHEIRO 30/05/2022 a 
08/07/2022

92235 – 
07/07/2022

57224623/1 REJANE GONCALVES DE FARIAS AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

15/07/2022 a 
12/10/2022

92398 – 
18/07/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
Portaria nº 887 DE 20 DE JULHO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, ao servidor abaixo relacionado;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57202518/1 FABRICIO BASTOS MARQUES TÉCNICO EM EDUCA-
ÇÃO FÍSICA

30/05/2022 até 
28/06/2022

92225 – 
06/07/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20/07/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 830371

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º T.A CONTRATO DE GESTÃO Nº 006/SESPA/2018
PROCESSO N°: 2022/585958
Objeto: O presente instrumento tem por objeto o repasse de valores de 
investimentos, além dos previstos no Contrato de Gestão, visando obra de 
reforma e ampliação do prédio anexo a Policlínica Metropolitana para orde-
nação dos espaços existentes conforme prescreve a RDC 50/2002-ANVISA/
MS e demais resoluções relacionadas, além das normas técnicas vigentes 
(ABNT), no valor total R$ 6.939.664,40 (seis milhões, novecentos e trinta 
e nove mil, seiscentos e sessenta e quatro reais e quarenta centavos).
A descrição de serviços e seu orçamento constam no sequencial 01 e foi 
confi rmado pelo Relatório de análise de Projeto Arquitetônico  nº 59/2022 
(Seq. 13) nos autos do PAE 2022/585958. 

Valor Total: O valor total do termo aditivo e de R$ 6.939.664,40 (seis mi-
lhões, novecentos e trinta e nove mil, seiscentos e sessenta e quatro reais 
e quarenta centavos), a título de investimento, em parcela única.
Data da Assinatura: 15/07/2022
Orçamento: Dotação Orçamentária: 8877; Elemento de Despesa:445085; 
Fonte: 0103/0149/0101/0303/0349/0301
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA- ISSAA.
Endereço: Dr. Freitas, S/N, Bairro do Marco CEP 66.095-112
CNPJ: 22.176.345/0003-03
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros – Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa

Protocolo: 830529
14º Termo Aditivo Contrato de Gestão Nº 001/SESPA/2021
Processo: 2022/382056
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a mudança de disposição 
de leitos, de modo que a CONTRATADA transforme 20 Leitos Clínicos e 10 
Leitos de UTI, ambos  exclusivos de COVID, para 20 leitos Clínicos Pediátricos 
e 10 UTI Pediátricos, no Hospital Regional Público de Castanhal, sem impacto 
fi nanceiro em relação ao valor mensal de custeio praticado atualmente.
Com essa mudança, considerando a necessidade da Contratante e a dispo-
nibilização de Leitos na Central Estadual de Regulação, a disposição total 
de leitos será de até:
• 10 leitos UTI Pediátrico;
• 20 Leitos Clínicos Pediátricos;
• 50 Leitos UTI Geral/Cardiológica;
• 70 Leitos Clínicos Gerais;
Mantem-se a meta ambulatorial, de Biópsia e de SADT previstas no 6º Ter-
mo aditivo, cuja vigência foi promulgada pelo 11º Termo Aditivo. 
Valor: Mantem o valor mensal praticado atualmente de R$ 7. 480.000,00 
(sete milhões, quatrocentos e oitenta mil reais) considerando a disponibili-
zação de leitos no Sistema Estadual de Regulação e a manutenção de ser-
viços de ambulatório, de biópsia e de SADT previstos no 6º Termo Aditivo.
Vigência: O presente termo terá vigência a partir da data de sua assinatura 
e prorroga o perfi l provisório do HRPC até 22/10/2022
Data de Assinatura: 20/07/2022
Dotação Orçamentária: 8877/8288; Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0303/0101/0301/0149/0349
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE SAÚDE, ESPORTE, LAZER E CULTURA- 
ASELC. CNPJ: 09.055.340/0001-94.
End.: Avenida dos Universitários, nº 3035, Bairro Jardelândia, Castanhal-
PA CEP: 68.746-360
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 830882

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/SESPA/2022
Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para a aquisição de equipamento e material permanente hospitalar 
para o Hospital e Maternidade Santana sediado em Igarapé Miri, com re-
cursos provenientes da Emenda Parlamentar nº 31880003, de acordo com 
as especifi cações constantes no anexo I-A e IB do Termo de Referência, 
que integra este documento, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 02/08/2022.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br
UASG: 925856.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349008583
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 20 de julho de 2022.
ANGELA CANTO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 830381

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 

Nº 026/SESPA/2022
Publicado no DOE nº 35.052, de 20/07/2022
Protoco: 829845
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO os itens 01 a 64 e 66 do Pregão Eletrônico 
SRP nº 026/SESPA/2022, no valor total de R$ 45.599.115,00 (quarenta 
e cinco milhões, quinhentos e noventa e nove mil, cento e quinze reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de bolsas cole-
toras e adjuvantes de proteção de segurança para estomizados cadastrados 
no serviço de atenção à pessoa com estomia da URES Presidente Vargas, de 
abrangência do 1º CRS/SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:


